Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 67/2026

Requer informações qual a
possibilidade das Unidades
Básicas de Saúde atenderem
24 horas na cidade de Santa
Barbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que o poder Legislativo,
através de seus membros legalmente eleitos pela população
tem como uma de suas atribuições fiscalizarem o Poder
Executivo no âmbito de seus atos.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X,
da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste,
combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal,
seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para
que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Visitando os prontos socorros no município
estamos recebendo reclamações da população com muitas
dificuldades de estar sendo atendidos, muitos não tem
condições de se deslocarem até os prontos atendimentos as
UBS seriam de grande importância se tivessem um
atendimento com horários mais estendidos nos bairros, que
poderia desafogar os prontos socorros.

2º) O município poderia estar prestando esse
atendimento com horários estendidos nas UBS dos bairros
para que os moradores possam ter mais comodidade sem ter
que se locomover para os prontos atendimento, quando as
UBS poderiam resolver esses procedimentos mais simples,
assim os prontos socorros atenderiam os casos mais graves.

       3º) O município poderia estar fazendo este tipo

de regulação nas UBS, para que possam fazer o atendimento
da população no sistema de 24 horas assim seria melhor o
atendimento tanto os mais simples que seria atendido nas UBS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
1/

20
26

 2
9/

01
/2

02
6

12
:4

5
-

C
H

A
V

E
: 7

K
M

5-
5M

7S
-2

8B
9-

N
94

9

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

quanto os mais graves que seriam encaminhados ao pronto
socorros da cidade de Santa Barbara Doeste evitando muitos
problemas de saúde?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de janeiro de 2026.

ELTON APARECIDO CEZARETTI
TIKINHO TK
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
1/

20
26

 2
9/

01
/2

02
6

12
:4

5
-

C
H

A
V

E
: 7

K
M

5-
5M

7S
-2

8B
9-

N
94

9

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7KM55M7S28B9N949  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 7KM5-5M7S-28B9-N949

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
1/

20
26

 2
9/

01
/2

02
6

12
:4

5
-

C
H

A
V

E
: 7

K
M

5-
5M

7S
-2

8B
9-

N
94

9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7KM55M7S28B9N949
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7KM55M7S28B9N949
		2026-01-30T11:25:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura